lippe V,  de  novembre  1319,  Bibl.  Nat.,  ms.  lat.  16738,  n°  7.  —  C.  Copies 

du  xiyc  s.  dans  le  Cartulaire  de  Rouen,  fol,  172.  —  D.  Copies  du  xv«  s. 

dans  le  Cartulaire  de  Paris,  fol.  12  v«  et  13  r°.  —  E.  Vidimus  de  Henri  VI, 

du  6  novembre  1423,  Archives  Nat.  JJ.  172,  fol.  300  r»,  n»  o40  (d'après  B). 
—  F.  Copie  du  xvii«  s.,  par  A.  Duchesne,  Bibl.  Nat.,  Coll.  Baluze,  vol. 

58,  fol.  89  c(  ex  veteri  schedà  ms.   ».  —  G.  Id.,  ibid.,  fol.  90  (d'après  C). 

[Le  texte  est  établi  d'après  A  dont  les  lacunes  actuelles  ont  été  comblées 
au  moyen  des  copies  anciennes  énumérées  ci-dessus.) 

In  nomine  summe  et  indiuidue  Trimtatis,  patris  et  filii  et  spiritus 

Sancti.  Amen.  Ego  Willelmus  dispositione  Dei  rex  [AngJlorum  |'-  et  cornes 
inuictus  Normannorum.  Diuina  gratia  preuentus  atque  Deo  dig-nis 
patrum  precedentium  animatus  exeniplis,  qui  sanctas  sanctorum  Dei 

ecclesias  propriis'  |-^  sumptibusaul  afundamentis  multimoda  deuotione 

construxerunt,  aut  coustructas  ornameiitis  diuersis  aut  prediis  siue 

aliis  rébus  seruorum  Dei  necessitatibus  profut[uris,  pro]  |^  suarum 

redemptione  animarum  affatim  ditarunt,  hac  sibi  ralione  talique  com- 

mertio  celum  comparantes,  et  thesauros  suos  tut[o  loco  repositos 

eternaliter  recepturi  prudenter  ante  se  pre|"'miserunt,  in  loco  qui 
dicitur  Fontinella,  prius  a  sancto  Wandregisilo  nobiliter  exstructo, 

quondam  peruersorum  bacanto  gladio  ad  [solum  usque^  diruto,  sed 

aui  mei  Ricardi  pia  diligenci  a  restauratol  |^,  dominico  sermone 

ammonitus  dicente  :  u  reddile  que  sunt  Cesaris  Cesari  et  que  sunt 

Dei  Deo  »  -,  ac  fidelium  usus  consilio,  dono  pro  anime  mee  remedio  et 

p[arentlum  prae  ced  entium^  ac  u  niuersae  prolis  a  Deo  mihij  1'  con- 
cesse,  ad  supplementum  uictus  seruorum  Dei  ipsi  in  eo  seruientium, 

décimas  siue  possessiones  et  predia  subnotata  et  ea  que  eiusdem  loci 

iuris  fuerant  [ante  ipsius  deuastationem,  quaej  |^  hue  usque  nostris 
cesserunt  usibus  et  domina tioni,  deuote  et  humiliter  restauro,  ut 

eorum  qui  idem  sanctum  cenobium  edificauerunt  meniis,  dita- 

runt facultatibus  et  pre  diis,  particeps  et  ̂   consors  eterna  sanctorum 

gloriamerear  inueniri.  Id  est  :  uillam  que  dicitur  Esketoth  iuxta  Banna, 

et  ecclesiam  cum  omnibus  suis  pertinentiis,  et  decimam  thelonei  de 

Bannis,  et  molituram  eiusdem  [uillae  et  de  Verel]|'^  uilla  cum  omnibus 
illic  ad  me  pertinentibus.  Ecclesiam  de  Flamenuilla  cum  decimis. 

Ecclesiam  de  Alouilla,  cum  decimis  eiusdem  uille,  [Crescetot]  cum 

h[ospit  ibus.  Item  ecclesias  sanctae  Mariae  et  Sancti  Georgiijl"  de 
Grauenchone,  cum  decimis,  et  duos  hospites.  Et  ecclesiam  de  Mais- 

nillo,  cum  decimis.  j^BertrimJont  et  ecclesiam  cum  pertinentiis  et  nouem 

hospites.  ÏGucteJuillam  et  ecclesiam  fcum  decimis.  Ecclesias  S.]|'^  Vic- 

1.  L'écriture  présente  des  similitudes  avec  celle  des  deux  actes  de  lOol 
(n°s  30  et  31). 

2.  Marc,  xii,  17. 
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toris  in  Gampania  et  de  Ansquetieruilla,  cum  clecimis  et  quinque 

vauassores.  Mansum  [cuin  ,te]rritorio  de  Budetoth  quod  in  dominio 

habeo,  et  ecclesiam  [cum  decimis.  Terram  Anselmi  mei  militis  quae 

vocatur]!'-^  Grofaith.  Villam  que  uulg^o  dicitur  Boscgerart  et  ecclesias 
cum  decimis.  Nouam  uillam  super  Alnam  et  ecclesiam  cum  decimis. 

In  pag-o  Sa[giensi  :  ecclesias  Arg-entoni  cum  capellis  et  decimis]]"  ; 
ecclesias  de  Sarchiaus,  Mauuoithuillam^  Gorlandi,  Sethfreuille,  cum 

decimis  earum  et  terram  uni  carruce  sufficientem.  In  Grispauilla 

ter[ram  Manninc  et  terram  Bruninc,  cum  IIII  allojp^dariis.  In  Wal- 

dreuilla  terram  Rodu[lf]i  et  Eng-erranni  cum  uno  molendino.  In  Gan- 
taluppo  quandam  particulam  saltus.  Que  omnia  [auctoritate  nominis 

mei  corroboro  etjl'^  confirmo  ettrado  supradicto  locoin  perpetuum  pos- 
sidenda,  ac  cum  consilio  et  auctoritate  episcoporum  meorum  subteras- 

criptorum  an[athematizo  omnes  hanc  nostram  concessionis]|'^  paginam 

infring-ere  presumentes. 

Signum  Willelmi  reg^is  Anglorum  et  principis  No[rmannorum]|'^ 

S.  Roberti  reg-is  primogeniti-[-|-,  S.  Johannis  Roth.  archiepi -j-,  S.  Hugo- 

nis  Luxoiuensis  -j-,  S.  Gilleberti  E[broicensis]|'^,  S.  Willelmi  -[-,  S.  Hen- 

rici  -|-,  S.  Odonis  Baiocensis  episcopi  -J-,  S.  Michaelis  Abrincalensis 

-j-,  S.  Roberti   Sagiensis-|-  '. 

l'^^^Actum  Rothomagi  publice,  mense  mai[o],  anno  ab  Incarnatione 
Domini  M^LXjXIIlI,  Indictione  .XII.,  qui  erat  nostri  adepti  [regni 
octauusl. 

39 

1082.  Oissel. 

Notice  d'un  arbitrage  de  la  cour  de  Guillaume  le  Conquérant 

déclarant  exemptes  de  la  juridiction  de  l'ordinaire  et  du  paie- 
ment des  droits  à  V archevêque  et  aux  archidiacres  les  quatre